Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2007 232 ISSN 1677-7050

porcionais ao Tempo de Contribuição à razão de 27/30, com a van-
tagem de 15% (quinze por cento) de Adicional por Tempo de Serviço
e 160% (cento e sessenta por cento) de Gratificação de Atividade
Executiva GAE/LD/13/92 e demais vantagens a que fizer jus.

II Declarar vago o cargo referido no item I.

ENI COPPO

COORDENAÇÃO REGIONAL EM MINAS GERAIS

<!ID66150-0> PORTARIA Nº 9, DE 19 DE JANEIRO DE 2007

A CHEFE SUBSTITUTA DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GE-
RAIS, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação de
competência outorgada pela Portaria n.º 147, de 22 de abril de 2003,
publicada no BS nº 17, de 25.04.2003, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 25190.000.479/2007-08, resolve:

Conceder pensão aos beneficiários do instituidor WELLING-
TON ROBSON BAMBIRRA, matrícula SIAPE 1082363, Guarda de
Endemias, classe "S", padrão III, pertencente ao Quadro Permanente
da FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, a partir de 02/01/2007,
conforme relação abaixo:

Beneficiários Cota-Parte Fundamento Legal
Vilmara Dias Noguei-
ra Bambirra

1/2 Art. 217, inciso I, alínea "a" da
Lei 8.112/90

Wesley Felipe No-
gueira Bambirra

1/6 Art. 217, inciso II, alínea ''a''da
Lei 8.112/90

Núbia Dayane No-
gueira Bambirra

1/6 Art. 217, inciso II, alínea ''a''da
Lei 8.112/90

Nathalia Stefane No-
gueira Bambirra

1/6 Art. 217, inciso II, alínea ''a''da
Lei 8.112/90

IOLANDA MÁRCIA MOREIRA

COORDENAÇÃO REGIONAL EM PERNAMBUCO

<!ID66008-0>PORTARIA Nº 41, DE 17 DE JANEIRO DE 2007

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA COORDENADORA
REGIONAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ES-
TADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de acordo
com a competência que lhe foi subdelegada através da Portaria n° 289
de 06 de fevereiro de 1996, publicada no D.O.U de 14, subseqüente,
e com fundamento nos Artigos nºs 217 e 218, da Lei 8112/90, e tendo
em vista o que consta no processo nº. 25 225.000.395-11, resolve:

Conceder pensão Vitalícia cota-parte intregral a beneficiária
de Pensão, Sra. ODETE MELO DE MESSIAS, na qualidade de viúva
do ex-servidor CARLOS HELENO DE MESSIAS, matricula SIAPE
nº 0473737, aposentado no cargo de Agente de Portaria, classe “c”,
padrão IV, falecido em 25 de dezembro de 2006, com base no Artigo
217, inciso I, alínea “a" da Lei 8112/90.

DINIZ BATISTA DA SILVA

COORDENAÇÃO REGIONAL EM SERGIPE

<!ID66009-0> PORTARIA Nº 12, DE 17 DE JANEIRO DE 2007

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE SERGIPE, nomeado pela
Portaria nº 437, de 27 de setembro de 2005, publicada no DOU nº
187, Seção 2, de 28 subseqüente, no uso das suas atribuições e
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 359, de
17/07/00, publicada no DOU de 18/07/00 e Instrução Normativa nº
01 de 03/01/2003, publicada no BS nº 002 de 10/01/2003, e conforme
informações constantes no processo nº 25280.001.890/2004-31, re-
solve:

Art. 1º Incluir na Portaria nº 258/2000, publicada no DOU nº
203-E, Seção 2 de 20/10/2000, que coloca servidores do quadro de
pessoal da Fundação Nacional de Saúde à disposição da Prefeitura
Municipal de Areia Branca, Estado de Sergipe, o servidor IÊDO
FLÁVIO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Odontologo, Classe
“S”, Padrão III, Matrícula no SIAPE nº 0.470.082.

Art. 2º Cabe a Fundação Nacional de Saúde a responsa-
bilidade do ônus referente ao citado servidor.

Art. 3º Cumpre ao órgão de pessoal do município de Areia
Branca-SE, comunicar mensalmente à Coordenação Regional da FU-
NASA em Sergipe a frequência do referido servidor, com as even-
tuais ocorrências.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO SOBRAL LEITE

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID65693-0>PORTARIA No- 47, DE 19 DE JANEIRO DE 2007

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Técnico 1
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 178 Enfermagem
0796392 Luciana Ferreira Alves da Gama
0796452 Moacyr Starich Guerra Barreto
0796385 Sueli de Souza

PAULO MARCHIORI BUSS

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID65313-0>PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2007

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDA-
ÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela portaria da Presidência n.º 037/92-PR, de 01 de junho de
1992, resolve:

No- 22 - Art. 1º Exonerar, a pedido, com fundamento no art. 34 da Lei
nº 8.112/90, do quadro efetivo da Fundação Oswaldo Cruz, a partir de
13/12/06, o servidor GLAUCO JOSE DE OLIVEIRA RODRIGUES,
Matrícula/SIAPE nº 1328867, ocupante do cargo de Tecnologista,
consoante o disposto no processo nº 25389.000008/2007-74.

No- 23- Art. 1º Exonerar, a pedido, com fundamento no art. 34 da Lei
nº 8.112/90, do quadro efetivo da Fundação Oswaldo Cruz, a partir de
13/12/06, a servidora NICOLE OLIVEIRA MOTA GIANINI, Ma-
trícula/SIAPE nº 1103023, ocupante do cargo de Tecnologista em
Saúde Pública, consoante o disposto no processo nº
25384.000928/2006-51.

LEILA DE MELLO YÁNEZ NOGUEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

<!ID66820-0> PORTARIA Nº 41, DE 19 JANEIRO DE 2007

.O Secretário de Atenção à Saúde - Substituto, no uso da
competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.422, de 24 de
julho de 2003, resolve:

Designar, Jane Oliveira Conceição, para ocupar a Função
Gratificada FG-3, código nº 30.0176, do Instituto Nacional de Trau-
mato-Ortopedia, da Secretaria de Atenção à Saúde, dispensando, em
conseqüência, Mônica de Almeida Silva.

JOSÉ CARLOS DE MORAES

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

<!ID65500-0> PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2007

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer, no uso de
suas atribuições, subdelegadas pela Portaria 655 de 31/08/1999, da
CGRH/MS, publicada no BS 36 de 03/09/1999, resolve:

No- 3 - Exonerar a pedido, a partir de 01/11/2006, o servidor Ricardo
Quintella Simões, CPF nº 057.066.677-56, ocupante do cargo de
Técnico I, NI, Classe O, Padrão I, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional de Câncer, nos termos do art. 33, I da Lei 8.112/90, atua-
lizada pela Lei nº. 9.257/97, declarando vago o cargo ocupado código
0102920, Processo nº 25410.002300/2006-26

No- 4 - Exonerar a pedido, a partir de 28/11/2006, a servidora Anita
Maria Alcala Pages, CPF nº 076.991.127-76, ocupante do cargo de
Técnico I, NI, Classe O, Padrão I, do quadro de pessoal do Instituto
Nacional de Câncer, nos termos do art. 33, I da Lei 8.112/90, atua-
lizada pela Lei nº. 9.257/97, declarando vago o cargo ocupado código
0101224, Processo nº 25410.002256/2006-54.

No- 5 - Exonerar a pedido, a partir de 12/12/2006, a servidora Luana
Bezerra do Nascimento, CPF nº 057.084.087-23, ocupante do cargo
de Técnico I, NI, Classe O, Padrão I, do quadro de pessoal do
Instituto Nacional de Câncer, nos termos do art. 33, I da Lei 8.112/90,
atualizada pela Lei nº. 9.257/97, declarando vago o cargo ocupado
código 0161151, Processo nº 25410.002329/2006-16.

No- 6 - Exonerar a pedido, a partir de 22/11/2006, a servidora Adriana
Maria de Oliveira Furtado, CPF nº 076.181.477-95, ocupante do car-
go de Técnico I, NI, Classe O, Padrão I, do quadro de pessoal do
Instituto Nacional de Câncer, nos termos do art. 33, I da Lei 8.112/90,
atualizada pela Lei nº. 9.257/97, declarando vago o cargo ocupado
código 0191354, Processo nº 25410.002354/2006-91.

LUIZ ANTONIO SANTINI R. DA SILVA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID66404-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 44, de 18 de janeiro de 2007, publicada no
Diário Oficial da União no 14, de 19 de janeiro de 2007, Seção 2,
pág. 33, onde se lê: HÉLIO COSTA, leia-se: FERNANDO R. LOPES
DE OLIVEIRA.

Ministério das Comunicações
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID66453-0> PORTARIA Nº 22, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, INTERINO, DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 88, inciso XXVII, alínea “c” do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e
tendo em vista o disposto no Artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de
12 subseqüente, e o que consta no Processo nº 53000.003597/2007-
95, resolve:

Declarar vacância do cargo efetivo de Engenheiro, Classe A,
Padrão I, ocupado por THIAGO AGUIAR SOARES, matrícula SIA-
PE: 1536890, a partir de 16 de janeiro de 2007, em virtude de sua
posse em outro cargo inacumulável.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA
<!ID65546-0>

DESPACHO DA SECRETARIA EXECUTIVA
Em 17 de janeiro de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, Interino, do Ministério das
Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XV do Artigo 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada em 24 de agosto de 2006
e alterada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada
em 20 de setembro de 2006, autoriza o Afastamento do País dos
funcionários:

ROSIMAR FERNANDES DE MELLO, Chefe da Divisão de
Negócios de Exportação do Departamento de Operações e Negócios
Internacionais, e VANTUYL BARBOSA JUNIOR, Chefe da Divisão
de Suporte às Atividades Internacionais da Assessoria de Relações
Internacionais, ambos da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT, para participarem das Reuniões do Projeto - “Exportações por
Remessas Postais”, promovidas pela União Postal das Américas, Es-
panha e Portugal - UPAEP, e pela Iniciativa para a Integração da
Infra-Estrutura Regional Sul-Americana - IIRSA, em Montevidéu, no
URUGUAI, no período de 29 de janeiro a 03 de fevereiro de 2007,
trânsito incluído, com ônus limitado, nos termos do Art. 1°, Inciso IV
do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID65742-0> PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2007

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTI-
VA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 65 de 30 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de
2006, resolve:

No- 4 - Conceder pensão vitalícia ao Senhor HERCILIO JOSÉ IO-
RAS, SIAPE 4873211, no valor integral dos proventos a que fazia jus
a ex-servidora OYSE BAHIENSE IORAS, SIAPE 816554, a partir de
5.9.2006, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei
nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990, à vista das informações cons-
tantes do processo nº 53000.089010/2006.

Conceder pensão vitalícia à Senhora CREUZA FRANCISCA
DA SILVA, SIAPE 4873254, no valor integral dos proventos a que
fazia jus o ex-servidor BERNARDO PEREIRA DA SILVA, SIAPE
831250, a partir de 3.11.2006, com fundamento no artigo 217, inciso
I, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990, à vista das
informações constantes do processo nº 53000.091722/2006.

Conceder pensão vitalícia ao Senhor CELSO RUFINO DE
SOUZA, SIAPE 4874668, no valor integral dos proventos a que fazia
jus a ex-servidora SONI NUNES RUFINO DE SOUZA, SIAPE
810339, a partir de 22.10.2006, com fundamento no artigo 217, inciso
I, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990, à vista das
informações constantes do processo nº 53000.086619/2006.

Conceder pensão vitalícia à Senhora ALZIRA PINTO MA-
CIEL, SIAPE 4873009, no valor integral dos proventos a que fazia
jus o ex-servidor DAVID FERREIRA MACIEL, SIAPE 840724, a
partir de 3.11.2006, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea
“a”, da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990, à vista das
informações constantes do processo nº 53000.091443/2006.

valquiria.breves
Realce